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ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione N. 108 Seduta del 19/07/2021

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - 
MODIFICA TERMINE DI VERSAMENTO PRIMO ACCONTO UTENZE DOMESTICHE, ART. 42 
DISPOSIZIONI STRAORDINARIE – APPROVAZIONE.-

L’anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Luglio alle 
ore 14:50, in seduta Ordinaria, in videoconferenza sulla piattaforma 
“Webex”, a causa dell’emergenza sanitaria COVID19, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 73, comma 1 del D.L. n. 78/2020 convertito nella 
L. n. 27/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, nei modi e nei termini 
stabiliti dal combinato disposto dagli artt. 10 dello Statuto Comunale e 
26 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio.

Sono presenti i seguenti n. 33 componenti del Consiglio Comunale, 
non essendo intervenuti i rimanenti, sebbene invitati.

N° Componenti Presente N° Componenti Presente
1 GELLI EMANUELE SI 18 CERDINI CINZIA SI
2 TOMASI ALESSANDRO SI 19 BELLI ALESSANDRO SI
3 PELAGALLI FRANCESCO SI 20 CALZOLARI PAOLA SI
4 GALLIGANI LORENZO SI 21 VESPIGNANI IACOPO SI
5 SGUEGLIA GABRIELE SI 22 MAGLIONE NICOLA SI
6 CAPECCHI FRANCESCA SI 23 TRIPI WALTER SI
7 SICARI JESSICA SI 24 TUCI MARIO SI
8 CHECCUCCI EMANUELA SI 25 ALBERTI ALVARO SI
9 VANNELLI DANIELE SI 26 COTTI ANTONELLA SI
10 MISIANO MICHELE SI 27 GRASSO GIOVANBATTISTA SI
11 RASO FABIO SI 28 BARTOLI ROBERTO SI
12 MENICHELLI BENEDETTA SI 29 CENERINI ALESSANDRO SI
13 BOJOLA IACOPO SI 30 BRESCHI CARLA SI
14 PAGLIAI GIAMPAOLO SI 31 GORI GABRIELE SI
15 MASINI BARBARA SI 32 NUTI TINA SI
16 MANCHIA PATRIZIA SI 33 BONACCHI FEDERICA SI
17 MAZZEO FRANCESCO SI

Presiede il Sig. GELLI EMANUELE, nella sua qualità di Presidente.
Sono inoltre presenti:
gli Assessori: SEMPLICI MARGHERITA, CELESTI ANNA MARIA IDA.
Partecipa il Segretario Generale del Comune DR. PANCARI RAFFAELE;
Il Presidente, dato atto che il numero degli intervenuti è quello 
richiesto dalla legge per essere valida questa seduta di PRIMA 
convocazione e dopo aver dichiarata aperta l’adunanza e designato a 
Scrutatori delle votazioni i Sig.ri Consiglieri:  
invita il Consiglio a discutere e deliberare in ordine agli argomenti 
iscritti all’ordine del giorno.
La seduta è pubblica.
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IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio Margherita Semplici in 
merito all’argomento in oggetto e gli eventuali interventi di cui si dà 
conto nel processo verbale, allegato all’originale della presente 
deliberazione;

Ricordato che:

la normativa statale ha modificato l’assetto dei tributi comunali, 
stabilendo all’art. 1, comma 738 della L. n. 160 del 27 dicembre 2019, a 
decorrere dall’anno 2020,  l’abolizione dell’art. 1 comma 639 della L. n. 
147 del 27 dicembre 2013 relativo all’imposta unica comunale (IUC) - nel 
contempo riscrivendo l’imposta municipale unica (IMU) con le disposizioni 
di cui ai commi da 739 a 783 – e prevedendo quindi anche la soppressione 
della Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI), altra componente impositiva 
dell’abrogata IUC, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI);

è rimasto quindi fermo quanto disposto all'art. 1, comma 639, della 
Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito la tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico degli utilizzatori;

con la deliberazione consiliare n° 54 del 19/05/2014 è stato 
approvato il Regolamento per l'applicazione della TARI da ultimo 
modificato, per l’anno 2021, prima con la deliberazione consiliare n° 44 
del 06/04/2021 e poi con la deliberazione consiliare del 30.06.2021;

Preso atto che con la disposizione recata dall'articolo 30, comma 5 
del D. L. n. 41 del 22 marzo 2021, il termine entro il quale i Comuni 
devono approvare le tariffe ed i regolamenti, così come eventuali 
provvedimenti “di modifica a provvedimenti già deliberati”, inerenti la 
TARI era stato fissato al 30 giugno 2021, ma che nel medesimo giorno, è 
intervenuto il Decreto-legge 30 giugno 2021, n. 99, il quale nel recare  
misure urgenti in materia fiscale, di tutela del lavoro, dei consumatori 
e di sostegno alle imprese ha differito ulteriormente detto termine al 
31.07.2021, prevedendo, in particolare, all’art. 2 intitolato “Proroghe 
in materia di riscossione e differimento TARI”, il comma 4 che così 
stabilisce: All’articolo 30, comma 5, primo periodo, del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69, le parole «30 giugno 2021» sono sostituite dalle seguenti: 
«31 luglio 2021». Sono valide a tutti gli effetti di legge le 
deliberazioni adottate dopo il 30 giugno 2021 e fino all’entrata in 
vigore della presente disposizione;

Ritenuto di assumere, in forza della proroga intervenuta e del 
perdurare della situazione di emergenza sanitaria, un provvedimento di 
sostegno anche a favore delle utenze domestiche, per le quali, pur non 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-06-30&atto.codiceRedazionale=21G00110&elenco30giorni=false
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verificandosi una contrazione nella produzione di rifiuti a causa dei 
provvedimenti di lockdown nazionale a cui si sono aggiunti, per il Comune 
di Pistoia, i provvedimenti restrittivi della zona rossa, appare 
sicuramente utile stabilire un ulteriore differimento del termine di 
versamento del primo acconto TARI spostandone la relativa scadenza dal 16 
luglio 2021 (già prevista con la delibera n. 44/2021 con la quale è stato 
modificato l’art. 42 del Regolamento) al 16 settembre 2021, ferma la 
ripartizione in n. 3 rate (2 rate in acconto e 1 a saldo) della tariffa 
nelle percentuali già stabilite (40%, 40%, 20%),  prima del termine 
precedentemente deliberato;

Ritenuto quindi necessario modificare nei termini sopraindicati il 
regolamento per l'applicazione della Tari, sostituendo la parola 
“settembre” a “luglio” nel comma 2 dell'articolo 42 titolato Disposizioni 
Straordinarie del vigente regolamento per cui il testo risulta avere la 
seguente formulazione con la precisazione che la parola soppressa è 
barrata e quella sostituita in grassetto:

Art. 42 Disposizioni Straordinarie
1. Per il solo anno 2020, in considerazione della eccezionale condizione 
di pandemia da Covid-19 e dei conseguenti gravi effetti sulle attività 
economiche, è stabilita una riduzione pari al 25% della parte variabile 
del tributo, calcolata sulle tariffe 2019, per le categorie di utenze non 
domestiche da 1 a 32, con esclusione delle categorie 9-10-12-14-25-28. Il 
costo complessivo di dette agevolazioni sarà finanziato con risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del Comune. La riduzione sarà 
applicata nella rata in acconto con scadenza 16 settembre;

2. Per il solo anno 2021 la scadenza di pagamento della prima rata come 
prevista dall’articolo 34, è spostata dal 16 aprile al 16 luglio 
settembre 2021, per le utenze domestiche. Per le utenze non domestiche è 
prevista una sola rata in acconto con scadenza 16 settembre pari al 50% 
della tassa dovuta dell'anno 2020.

3. Per il protrarsi della situazione epidemiologica e in ragione dei 
conseguenti provvedimenti assunti per l’adozione di nuove misure a 
sostegno delle utenze non domestiche colpite dalla pandemia, si 
stabilisce la possibilità di riconoscere una riduzione fino al 100% della 
parte variabile e della parte fissa della tariffa. La valorizzazione 
della riduzione e la definizione dei criteri saranno determinate nella 
delibera annuale di approvazione delle tariffe.

Dato atto che, per effetto delle modifiche suddette, il testo complessivo 
del Regolamento per la disciplina della TARI, rimane costituito da n. 42 
articoli ed un allegato (ALLEGATO A);

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, dal comma 702 dell'articolo 1 della 
Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
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tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti;

Visto l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che 
stabilisce che le aliquote e i regolamenti hanno effetto per l’anno di 
riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze 
entro il 28 ottobre dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il 
Comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 
757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 
ottobre dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, 
si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno precedente;

Considerato che sulla base del combinato disposto degli art.13 commi 15 e 
15 ter D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000, il regolamento in oggetto, 
così come modificato dalla presente delibera, una volta inserito 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo Fiscale, troverà 
applicazione a decorrere dal 01/01/2021;

Preso atto che la presente deliberazione è assunta nel rispetto degli 
equilibri di bilancio;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 
49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Servizio Stazione 
Unica Appaltante, Entrate e Demografici, Dr.ssa Daria Vitale, contenente 
anche l’attestazione che al presente provvedimento non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, come stabilito 
dalla deliberazione G.C. n. 108/2021, allegato all’originale della 
presente deliberazione;

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Controllo Aziende Partecipate, comprensivo di una 
considerazione, allegato all’originale della presente deliberazione;

     Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei 
Conti in data 07.07.2021, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante;
 
     Visto il D.Lgs. 267/2000;

Avendo il Presidente messo in votazione la proposta di deliberazione;

Con l’assistenza degli scrutatori in precedenza nominati;

Essendo al momento presenti e votanti n. 29 Consiglieri;

A maggioranza di voti espressi in forma palese,

Voti favorevoli     n. 28 (Pelagalli,Galligani,Sgueglia,Capecchi,
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                           Sicari,Checcucci,Vannelli,Misiano,

                           Raso,Menichelli,Bojola,Pagliai,

                           Manchia,Mazzeo,Cerdini,Gelli,

                           Belli,Calzolari,Vespignani,Maglione,

                           Tripi,Tuci,Alberti,Cotti,

                           Grasso,Cenerini,Breschi,Nuti)

Astenuti            n.  1 (Gori)

D E L I B E R A

1) di modificare il Regolamento per l'applicazione della tassa sui 
rifiuti (TARI) sostituendo la parola “settembre” a “luglio” nel comma 2 
dell'articolo 42 titolato Disposizioni Straordinarie del vigente 
regolamento che risulta così avere la seguente nuova formulazione, 
precisando che la parola soppressa è barrata e quella sostituita in 
grassetto:

Art. 42 Disposizioni Straordinarie
1. Per il solo anno 2020, in considerazione della eccezionale condizione 
di pandemia da Covid-19 e dei conseguenti gravi effetti sulle attività 
economiche, è stabilita una riduzione pari al 25% della parte variabile 
del tributo, calcolata sulle tariffe 2019, per le categorie di utenze non 
domestiche da 1 a 32, con esclusione delle categorie 9-10-12-14-25-28. Il 
costo complessivo di dette agevolazioni sarà finanziato con risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del Comune. La riduzione sarà 
applicata nella rata in acconto con scadenza 16 settembre;

2. Per il solo anno 2021 la scadenza di pagamento della prima rata come 
prevista dall’articolo 34, è spostata dal 16 aprile al 16 luglio 
settembre per le utenze domestiche. Per le utenze non domestiche è 
prevista una sola rata in acconto con scadenza 16 settembre pari al 50% 
della tassa dovuta dell'anno 2020.

3. Per il protrarsi della situazione epidemiologica e in ragione dei 
conseguenti provvedimenti assunti per l’adozione di nuove misure a 
sostegno delle utenze non domestiche colpite dalla pandemia, si 
stabilisce la possibilità di riconoscere una riduzione fino al 100% della 
parte variabile e della parte fissa della tariffa. La valorizzazione 
della riduzione e la definizione dei criteri saranno determinate nella 
delibera annuale di approvazione delle tariffe.

2) di dare atto che in conseguenza delle modifiche di cui al precedente 
punto 1), il Regolamento per la disciplina della TARI, rimane costituito 
da n. 42 articoli ed un allegato (ALLEGATO A);

3) di dare atto che il presente Regolamento verrà pubblicato, a cura 
dell’Ufficio Entrate, sul portale del Federalismo Fiscale ai fini della 
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sua pubblicità ed efficacia, come prevista dall’art. 15-bis del D. L. 30 
aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dalla 
Circolare 2/DF del 22.11.2019;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili 
preposti alle seguenti strutture per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione:

- Dr.ssa Daria Vitale – Dirigente Servizio Stazione Unica Appalante, 
Entrate e Demografici

   - Dr. Raffaele Pancari - Segretario Generale

- Dr. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo 
Aziende partecipate

- Dr. Angelo Ferrario – Funzionario Ufficio Relazioni con il Pubblico

- Dirigenti Servizi comunali

Dopodichè

IL PRESIDENTE

propone quindi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4 comma del D.lgvo 18 Agosto 2000 n. 
267, al fine di procedere con tempestivita' agli adempimenti connessi con 
il presente atto;

Essendo al momento presenti e votanti n. 29 Consiglieri;

IL CONSIGLIO COMUNALE

A maggioranza di voti espressi in forma palese,

Voti favorevoli     n. 28 (Pelagalli,Galligani,Sgueglia,Capecchi,

                           Sicari,Checcucci,Vannelli,Misiano,

                           Raso,Menichelli,Bojola,Pagliai,

                           Manchia,Mazzeo,Cerdini,Gelli,

                           Belli,Calzolari,Vespignani,Maglione,

                           Tripi,Tuci,Alberti,Cotti,

                           Grasso,Cenerini,Breschi,Nuti)

Astenuti            n.  1 (Gori)

A P P R O V A

la proposta del Presidente dichiarando la immediata eseguibilita' del 
provvedimento precedentemente approvato.
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